đến cho Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ một nội dung xứng

đáng? Trong tâm tư tình cảm ấy, chúng ta hãy nghiêm túc

suy tư cùng hiền huynh Thiện Quang qua hiệp tuyển này,

đặc biệt là với bài TỰ THẮP ĐUỐC MÀ ĐI, và bài LÀM

THẾ NÀO ĐỂ KHAI MINH ĐƯỢC ĐẠI ĐẠO?

Tháng Tám 2014

BAN ẤN TỐNG

(1)

Bác Nhã Tịnh Đường, 24-4 Quý Sửu (26-5-1973).

(a) “Muốn làm người hành giả đi trên Đại Đạo để tìm

nơi nguyên bổn vĩnh cửu trường tồn, thì Bổn Huynh khuyên

hãy thắp sáng hiện hữu trước khi, để nhận thấy chỗ cứu

cánh của đạo pháp, thì bước đường tu tiến mới vững vàng,

khi gặp lúc thiên ma vạn chướng ngăn ngõ đón đường mới

(14)

Thánh thất Bình Hòa, 08-4 Canh Tuất (12-5-1970).
(15)

Đức Huỳnh Chơn (thế danh Tạ Đăng Khoa) sinh ngày

06-02-1904 (21-12 Giáp Thìn) tại xã Long Thạnh, tỉnh Bạc

Liêu; quy thiên ngày 18-4-1973 (16-3 Quý Sửu) tại Sài

Gòn.

Hay là phải đợi đến khi thoát xác, rồi lại

phải chờ đến khi được Đức Chí Tôn ân ban, mới hy vọng

bước vào được cõi thiêng liêng hằng sống?

Dựa vào nguyên lý tự thắp đuốc mà đi, chúng ta – với tư

(19)

Đức Bảo Pháp Chơn Quân Huỳnh Chơn, Cơ Quan Phổ

Thông Giáo Lý, 01-5 Đinh Tỵ.
(20)

Bác Nhã Tịnh Đường, 20-4 Quý Sửu (22-5-1973).

trọn tốt trọn lành, để an hưởng cõi thiên đường cực lạc tại

thế gian. Ngay buổi sinh thời, nếu không cải tạo được tư

tưởng theo các Đấng trọn lành thì dù có bỏ nhục thể trăm

ngàn lần, tục lụy vẫn hoàn tục lụy, luân hồi chuyển kiếp

vẫn chuyển kiếp luân hồi theo nhịp độ của nghiệp

(21)

Thánh thất Bình Hòa, 08-4 Canh Tuất (12-5-1970).

nhằm làm cho tâm mình sáng lên từ bên trong, và đức hạnh

cũng như tài năng của mình tỏa sáng ra bên ngoài.

Ai là người tự làm sáng lấy tâm, hạnh, đức, tài của mình

như vậy, ấy là người biết thực hành nguyên lý tự thắp đuốc

mà đi của thiên đạo giải thoát.

(25)

Minh Lý Thánh Hội, 16-6 Canh Tuất (18-7-1970).

họ vẫn không hấp thụ được chánh pháp Đại Đạo: “Chẳng

khác nào như đoàn người chết khát bên dòng suối, đoàn

người chết đói trên vựa lúa, đàn chiên kiệt sức trên bãi cỏ

xanh; còn người tu phải khô khan cằn cỗi bên nguồn giáo

lý, phải sa đọa bên bờ giác.”
(32)

(30)

Đức Quan Âm Bồ Tát, thánh thất Bình Hòa, 08-4 Canh

Tuất (12-5-1970).
(31)

Will Durant, Câu Chuyện Triết Học. Nxb Đà Nẵng, 2000,

tr. 123. Francis Bacon là triết gia Anh (1561-1626).
(32)

Đức Giáo Tông Vô Vi Đại Đạo, thánh tịnh Ngọc Chiếu

Đàn, 05-01 Ất Tỵ (06-02-1965).

nhiều trong xã hội, thế giới tự nó sẽ thay đổi:

“Chư hiền sĩ, hiền muội phải quan niệm tu thân hành

đạo và giải thoát như vậy. Có phương pháp hành động như

vậy ngay tại cõi đời này để xứng đáng là người tín hữu làm

sáng danh đạo. Có sáng danh đạo, người đời nhìn vào kính

(33)

Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 15-7 Canh Tuất (16-8-1970).
(34)

Đức Vô Cực Từ Tôn, thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 15-4

Mậu Thân (11-5-1968).

Ở đây, có bốn

chiếc chìa khóa cho sự thành công mà về thực chất đều là

lối sống nhân hòa, đại đồng ngay giữa hồng trần tục lụy:

Giải nợ hồng trần bằng tích cực,

Giải vây tục lụy với xông pha,

Giải mê tư tưởng trong thinh sắc,

(38)

Vĩnh Nguyên Tự, 11-11 Bính Thìn.
(39)

Thánh thất Bình Hòa, 08-4 Canh Tuất (12-5-1970).

phẩm trong Đại Đạo.

Tục lụy là cái gì mà bao vây được chúng ta? Đó là bốn

vách trần tù tham, sân, si, dục. Đức Đông Phương Chưởng

Quản dạy:

(40)

Stephen R. Covey, Bảy Thói Quen Của Những Người

Thành Đạt. Nguyễn Văn Cừ dịch, Nxb Thống Kê, 1996, tr.

85.
(41)

Thánh thất Bình Hòa, 08-4 Canh Tuất (12-5-1970).

(44)

Huệ kiếm ấy là gì? Là sự dứt khoát cắt bỏ vọng tâm và

giữ gìn chơn tâm. Đức Quan Âm Bồ Tát dạy:

“Bởi thế, sự dứt khoát giữa cái vọng và chơn thật là một

điều rất hy hữu trên đời này vậy. Muốn mau tiến hóa trên

(42)

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 04-6 Tân Dậu.
(43)

Hườn Cung Đàn, 08-4 Ất Tỵ (07-5-1965).
(44)

Minh Lý Thánh Hội, 14-7 Canh Tuất (15-8-1970).

muội do tự yêu lấy cái phàm ngã của mình.

Té ra, chúng ta “đang sống với lũ quỷ vô thường mà

không hay không biết. Nó lẫn trong đời sống vật chất,

trong tâm duyên lự, trong tâm tích tập. Nó xúi giục đủ điều,

sân si tật đố, khẩu thiệt, ích kỷ...”,
(46a)

(45)

Thánh thất Bình Hòa, 08-4 Canh Tuất (12-5-1970).

thức ấy là:

Tu giải thoát bằng cách sống đại đồng.

Sống đại đồng bằng cách tu giải thoát.

Ứng dụng công thức này trên viễn đồ của thiên đạo giải

thoát, thì một đời tu giải thoát chỉ có thể gặt hái những

(48)

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 15-7 Đinh Tỵ.
(49)

Minh Lý Thánh Hội, 08-4 Canh Tuất (12-5-1970).

đang để cho môn đồ tự thắp đuốc mà đi. Đừng xem đó là

điều đáng ưu tư; hãy gọi đó là một sự huấn luyện. Chỉ có

sự huấn luyện như vậy mới tạo ra được những đạo đồ Cao

(50a,b)

Kinh Trường A Hàm, tập 1: Kinh Du Hành. Sài Gòn:

Viện Nghiên Cứu Phật Học Việt Nam, 1991, tr. 120-121.
(51)

Bác Nhã Tịnh Đường, 24-4 Quý Sửu (26-5-1973).

Nhà băng thượng giới Cha Trời dành cho.
(52)

Vậy thì đây, đây là cơ hội lớn lao nhất đối với bất kỳ

một ai muốn làm giàu cho tài khoản tâm linh của mình hầu

có thể chia sớt sự giàu có ấy cho toàn thể vạn linh sanh

chúng.

Bài nói chuyện tại

Hội Trường Thuyết Minh Giáo Lý

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo

15-4 Kỷ Sửu (09-5-2009)

(52)

Đức Quan Âm Bồ Tát, Giáo Hội Tiên Thiên Minh Đức,

20-9 Đinh Mùi (23-10-1967).

Nếu chúng ta, những tín đồ Cao Đài, không biến được ý

nghĩa của ngày Khai Minh Đại Đạo thành sự thật, thì dù có

bao nhiêu kỳ lễ Khai Minh Đại Đạo trôi qua – tám mươi

năm, chín mươi năm, hay một trăm năm – thì Đại Đạo vẫn

chưa hề được khai minh một cách đúng nghĩa cho dân tộc

Việt Nam và cho toàn nhân loại.

Vào năm Bính Dần (1986), khi Đại Đạo Tam Kỳ Phổ

Độ tròn sáu mươi năm, Đức Lý Giáo Tông bộc lộ tâm tư:

“Chư đệ muội có nhớ lời dạy của Đức Chí Tôn năm

Bính Dần (1926) không? Đạo phát chậm trễ một ngày là có

hại cho nhân sanh một ngày. Lời dạy đã sáu mươi năm qua

from samsara). [Ban Ấn Tống chú thích]
(5)

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 15-10 Mậu Ngọ.
(6)

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 14-02 Giáp Dần (07-3-1974).

Thượng Đế có ban cho chúng ta những lực lượng hùng hậu

gồm bao nhiêu người tài đức đi nữa thì tất cả cũng nhanh

chóng trở thành những tập thể rời rạc, phân tán và thiếu sức

(7)

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 15-10 Bính Dần.
(8)

Chư Tiền Khai Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ, Cơ Quan Phổ

Thông Giáo Lý, 14-02 Giáp Dần (07-3-1974).

phải thắp được lửa mới tập hợp được con người, mới quy

tụ được nhân tâm, mới tổ chức được nhân lực. Và bất kỳ

tập thể nào mà bầu nhiệt huyết được nuôi dưỡng bằng một

ngọn lửa như vậy cũng sẵn sàng xả thân vì lý tưởng Đại

Đạo.

Có như vậy, chúng ta mới khai minh được Đại Đạo.

Mùa Khai Minh Đại Đạo

Kỷ Sửu (2009)

(9)

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, Thánh Giáo Sưu Tập Năm

Mậu Thân - Kỷ Dậu (1968-1969), tr. 110.

bản - an lạc - tiến bộ.

Trong một mùa xuân đúng nghĩa, mỗi người đều cảm

nhận được sự ấm cúng qua những tình cảm thiêng liêng mà

cộng đồng của mình đem lại, khiến cho ai nấy đều thấy gắn

bó hơn với cộng đồng. Tình cảm thiêng liêng này là sự hòa

(5)

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 15-02 Canh Tuất (21-3-1970).

đó sẽ phát huy được nhân tính trong đời sống cá nhân của

mình. Ngược lại, càng phát huy được nhân tính nơi bản

thân thì càng làm gia tăng những giá trị nhân bản của xã

hội. Làm được điều này, dù trong bất kỳ một xã hội lớn hay

nhỏ nào, tức là đã góp phần xây dựng nền tảng nhân hòa

(9)

Thánh thất Nam Thành, 10 3 Mậu Thân (07-4-1968).

thực tế.

Con người (như Thượng Đế đã sinh ra) ai cũng có tình

thương trong bản thể. Tuy nhiên, đối với những người

không biết thương yêu đại chúng, họ sẽ tự động dành hầu

hết tình thương ấy cho bản thân mình. Điều này khiến họ

(10a,b)

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 15-02 Canh Tuất (21-3-1970).

gió xuân, tiệc tùng ngày xuân hay giải trí đầu xuân, mà ta

vui vì tâm ta tự chủ trong mọi tình huống của cuộc đời.

Khả năng tự chủ của tâm trước ngoại cảnh và tha lực được

gọi là yên tịnh.

Đối với đạo Cao Đài, Thầy dạy:

“Sự yên tịnh và sự hòa bình là hai điều Thầy dụng mà

(12)

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 15-02 Canh Tuất (21-3-1970).

của mình đầy đủ về cả vật chất lẫn tinh thần, hoàn toàn

không phải vì sở hữu một tài sản vật chất hay một quyền

(15)

Đồ danh trục lợi 圖名逐利 : Đồ và trục đều có nghĩa là chạy

theo, đeo đuổi (to pursue, to chase). Đồ danh trục lợi là chạy

theo danh lợi. [Ban Ấn Tống chú thích]
(16)

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 15-7 Tân Hợi (04-9-1971).

Ví dụ như chương trình giáo dục về văn hóa của tổ chức

(organizational culture), giúp mọi người hiểu cách hành xử

và cách làm việc với nhau một cách hòa thuận, khoa học và

hiệu quả. Chương trình này làm cho mỗi người đều tự cảm

(17a,b,c,d,e,f)

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 15-02 Canh Tuất (21-3-1970).

gọn giúp chúng ta tạo được mùa xuân trong thế nhân hòa.

Chẳng hạn, Đức Lê Văn Duyệt Đại Tiên chúc:

Chúc tất cả, mọi người, mọi kẻ

Chúc nữ nam, già trẻ gần xa

Chúc cho vui cảnh vui nhà

Chúc cho trên thuận dưới hòa hanh thông.(20)

(19a,b)

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 15-02 Canh Tuất (21-3-1970).
(20)

Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 01-01 Ất Mão (11-02-1975).

Cây Đại Đạo chia ra nhiều nhánh

Nếp một chum, làm bánh nhiều hình

Đạo đời tuy khác, nhân sinh

Đều do một Đấng Chí Linh tạo thành.(22b)

Lời chúc này kêu gọi các nhà lãnh đạo cùng nhau xóa bỏ

óc kỳ thị của quần chúng, là lối suy nghĩ vị ngã vong

(22a,b)

Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 01-01 Ất Mão (11-02-1975).

Luyện rèn tâm thánh minh linh

Nặng tình đạo đức, nhẹ tình thế gian.(25a)

Tự khắc chế mình là bí quyết để tiến bộ. Áp dụng bí

quyết này, chúng ta thấy rằng mọi sự tiến bộ trong thế nhân

(23)

Vị ngã vong tha: Chỉ biết đến mình mà không biết đến người

khác.
(24)

Minh Lý Thánh Hội, 23-4 Kỷ Dậu (07-6-1969).

Tuy nhiên, xuân cảnh mà thiếu xuân tâm thì chỉ là một

quang cảnh vô thường giả tạm; còn xuân tâm mà thiếu

xuân cảnh lại chỉ là những ý thức cao siêu của bậc tu hành.

Muốn thưởng thức được một mùa xuân đúng nghĩa, phải có

sự hòa hợp giữa xuân tâm của hồn người và xuân cảnh của

(1)

Thánh thất Nam Thành, 01-01 Canh Tuất (06-02-1970).

xuân, muốn “tuyên truyền” một bầu không khí tu hành vào

trong mọi sự việc bình thường của nhân thế?

Không phải đâu. Đạo Cao Đài đang dốc sức giải quyết

(4)

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 29-12 Mậu Ngọ.
(5)

Cách tân 革新 = Canh tân 更新 = đổi mới (to renovate).
(6)

Thánh thất Nam Thành, 01-01 Canh Tuất (06-02-1970).

tình thương, động lòng trắc ẩn đối với kẻ bạc phước gối

đất màn sương. Với tinh thần hân hoan ngấm ngầm và bộc

phát từ nội tâm, rồi ngồi lại với chén trà đạm bạc, bánh

mứt thô sơ, nhưng cõi lòng được nhẹ nhàng và chứa chan

niềm hy vọng, tràn đầy đức tin ở phần hộ trì của các

Đấng.”
(33)

(32)

Thánh thất Nam Thành, 01-01 Canh Tuất (06-02-1970).
(33)

Thiên Lý Đàn, 01-01 Kỷ Dậu (16-02-1969).

Chỉ có

Đức Chí Tôn Thượng Đế. Và giờ đây, với tân pháp Cao

Đài mà Thượng Đế mang đến trong lần cứu độ thứ ba này,

chúng ta đang có trong tay bức đồ thơ để tìm lại những giai

điệu xuân mầu nhiệm ấy.

Bài nói chuyện tại

Hội Trường Thuyết Minh Giáo Lý

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo

15-12 Bính Tuất (14-01-2006)

hòa bình. Trong phạm vi này, giáo lý Cao Đài chủ trương

“tạo lập trật tự an lạc để thực hiện hạnh phúc cho nhân

sanh.”
(1)

Chỉ khi nào trật tự xã hội là một trật tự do sự an

(1)

Đại Tiên Lê Văn Duyệt, Văn Phòng Cơ Quan Phổ Thông

Giáo Lý Cao Đài Giáo Việt Nam, 14 rạng 15-02 Canh Tuất

(21-3-1970).

lễ, và trong nhiều sinh hoạt thường nhật khác (trước khi ăn

cơm, trước khi đi ra đường, sau khi trở về, trước khi đi

ngủ…). Ở các mức độ nâng cao và chuyên sâu, việc thiền

định được thực hiện nhờ hệ thống các pháp môn thuộc

phần nội giáo tâm truyền của đạo Cao Đài. Thiền định một

(7)

Thánh thất Nam Thành, 01-01 Ất Tỵ (02-02-1965).

trở thành những niềm vui chân, thiện, mỹ nếu như chúng

chưa đạt được những giá trị căn bản ấy của nhân loại tính.

Cách sống này, tự nó, cũng là một niềm vui đúng đạo lý,

một niềm vui bất tận trong cuộc đời mỗi con người đang

tìm lại bản thể chân như trong ơn cứu độ của Thượng Đế.

Khóa tịnh Thu Phân, Quý Tỵ (27-9-2013)